
 Arbeitsversion Anhörung Regierung (ID: 3346) 

2024-02-14_SYN_REC_Sportgesetz_V12 

Synopse Beilage 1 zum Anhörungsbericht 
 

Sportgesetz 

 

Von diesem Geschäft tangierte Erlasse (SAR Nummern) 

Neu: ???.??? 
Geändert: – 
Aufgehoben: – 

Geltendes Recht 
Entwurf des Regierungs-
rats vom 14. Februar 2024 

Abweichende Anträge der 
Kommission X vom … 

Stellungnahme des Regie-
rungsrats 

Ergebnis der 1. Beratung 
vom … 

 Sportgesetz (SportG)                   

 Der Grosse Rat des Kantons 
Aargau, 

   

 gestützt auf die Art. 7 Abs. 1 
und 2, 12 Abs. 1 und 28 Abs. 2 
des Bundesgesetzes über die 
Förderung von Sport und Be-
wegung (Sportförderungsge-
setz, SpoFöG) vom 17. Juni 
2011 1) sowie § 41 Abs. 6 der 
Kantonsverfassung, 

   

 beschliesst:    

 
1) SR 415.0 

http://www.lexfind.ch/link/Bund/415.0/de


 9. Arbeitsversion Anhörung Regierung (ID: 3346) 

- 2 - 

 

Geltendes Recht 
Entwurf des Regierungs-
rats vom 14. Februar 2024 

Abweichende Anträge der 
Kommission X vom … 

Stellungnahme des Regie-
rungsrats 

Ergebnis der 1. Beratung 
vom … 

 I.    

      1. Allgemeine Bestimmun-
gen 

                  

 §  1 
Gegenstand und Zweck 

   

 1 Dieses Gesetz regelt den 
Vollzug der Sportförderungs-
gesetzgebung des Bundes so-
wie die Förderung von Sport 
und Bewegung durch den 
Kanton. 

   

 2 Es bezweckt die:    

 a) Gesundheitsförderung im 
Rahmen von Sport und Be-
wegung, 

   

 b) Förderung und Unterstüt-
zung von sportlichen Aktivitä-
ten aller Alters- und Leis-
tungsstufen, 

   

 c) Vereinbarkeit von Sport mit 
dem schulischen, beruflichen 
und sozialen Umfeld. 

   



 9. Arbeitsversion Anhörung Regierung (ID: 3346) 

- 3 - 

 

Geltendes Recht 
Entwurf des Regierungs-
rats vom 14. Februar 2024 

Abweichende Anträge der 
Kommission X vom … 

Stellungnahme des Regie-
rungsrats 

Ergebnis der 1. Beratung 
vom … 

 §  2 
Subsidiarität und Zusammen-
arbeit 

   

 1 Der Kanton und die Gemein-
den fördern und unterstützen 
die sportlichen Aktivitäten der 
Bevölkerung im Rahmen die-
ses Gesetzes, soweit diese 
Aufgabe nicht vom Bund oder 
von Dritten übernommen wird. 

   

 2 Der Kanton und die Gemein-
den arbeiten mit dem Bund 
und den Sportorganisationen 
zusammen. 

   

 3 Der Kanton kann im Rahmen 
seiner Aufgabenerfüllung ge-
mäss diesem Gesetz Leis-
tungsverträge mit Gemeinden 
und Dritten abschliessen. 

   

 §  3 
Sportethische Grundsätze 

   

 1 Der Kanton und die Gemein-
den treten ein für Fairness, Si-
cherheit, Gleichbehandlung, 
Integration und Inklusion im 
Sport. 

   

 2 Sie bekämpfen uner-
wünschte Begleiterscheinun-
gen des Sports, namentlich 
Doping sowie physische und 
psychische Gewalt. 

   



 9. Arbeitsversion Anhörung Regierung (ID: 3346) 

- 4 - 

 

Geltendes Recht 
Entwurf des Regierungs-
rats vom 14. Februar 2024 

Abweichende Anträge der 
Kommission X vom … 

Stellungnahme des Regie-
rungsrats 

Ergebnis der 1. Beratung 
vom … 

      2. Massnahmen der kan-
tonalen Sportförderung 

                  

 §  4 
Programme und Projekte 

   

 1 Der Kanton koordiniert, un-
terstützt und initiiert Pro-
gramme und Projekte im Sinne 
der Zweckbestimmung und der 
sportethischen Grundsätze 
dieses Gesetzes. 

   

 §  5 
Sportinfrastruktur 

   

 1 Der Kanton und die Gemein-
den sorgen gemeinsam für die 
regionale Koordination der 
Sportinfrastrukturen, die auf 
die räumliche Entwicklung ge-
mäss kantonalem Richtplan 
abgestimmt sind. 

   

 2 Zu diesem Zweck erstellen 
beziehungsweise führen 

   

 a) der Kanton ein kantonales 
Sportanlagenkonzept, 

   

 b) die Gemeinden regionale 
Sportanlagenkonzepte, 

   

 c) der Kanton und die Gemein-
den gemeinsam ein Inventar 
der Sportanlagen. 

   



 9. Arbeitsversion Anhörung Regierung (ID: 3346) 

- 5 - 

 

Geltendes Recht 
Entwurf des Regierungs-
rats vom 14. Februar 2024 

Abweichende Anträge der 
Kommission X vom … 

Stellungnahme des Regie-
rungsrats 

Ergebnis der 1. Beratung 
vom … 

 3 Der Kanton kann den Bau, 
den Betrieb und die Nutzung 
von Sportanlagen in nicht 
kommerziellen Bereichen fi-
nanziell unterstützen. 

   

 4 Er kann die Anschaffung von 
Sportgeräten und Sportmate-
rial unterstützen oder selbst 
anschaffen und zur Leihe oder 
Vermietung zur Verfügung 
stellen. 

   

 §  6 
"Jugend und Sport", freiwilliger 
Schulsport 

   

 1 Mit dem Programm "Jugend 
und Sport" des Bundes sowie 
dem freiwilligen Schulsport 
ausserhalb des lehrplanmässi-
gen Unterrichts sollen Kinder 
und Jugendliche in ein freiwilli-
ges und regelmässiges Sport-
angebot eingebunden werden 
mit dem Ziel, ihre Sport- und 
Bewegungsaktivität zu stei-
gern. 

   

 2 Der Kanton entschädigt die 
Leiterinnen und Leiter, soweit 
sie nicht direkt vom Bund ent-
schädigt werden. 

   



 9. Arbeitsversion Anhörung Regierung (ID: 3346) 

- 6 - 

 

Geltendes Recht 
Entwurf des Regierungs-
rats vom 14. Februar 2024 

Abweichende Anträge der 
Kommission X vom … 

Stellungnahme des Regie-
rungsrats 

Ergebnis der 1. Beratung 
vom … 

 §  7 
Breitensport 

   

 1 Der Kanton und die Gemein-
den stellen den im Breiten-
sport tätigen Organisationen 
ihre Sportinfrastruktur zur Ver-
fügung. Vorbehalten bleibt das 
kantonale beziehungsweise 
kommunale Gebührenrecht. 

   

 2 Der Kanton fokussiert seine 
Unterstützung des Breiten-
sports auf die Nachwuchsför-
derung, indem er den aargaui-
schen Sport- und Jugendver-
bänden jährliche Beiträge aus-
richten kann. 

   

 3 Ausserkantonale und inter-
kantonale Verbände können 
für die Förderung ihrer Jung-
mitglieder mit Wohnsitz im 
Kanton Aargau Beiträge erhal-
ten, wenn ein entsprechender 
aargauischer Verband fehlt. 

   

 §  8 
Leistungssport 

   

 1 Der Kanton kann den Nach-
wuchsleistungssport und den 
Spitzensport mit individuellen 
Förder- und Erfolgsbeiträgen 
sowie mit Beiträgen an den 
Trainingsbetrieb der jeweiligen 
Leistungszentren unterstützen. 

   



 9. Arbeitsversion Anhörung Regierung (ID: 3346) 

- 7 - 

 

Geltendes Recht 
Entwurf des Regierungs-
rats vom 14. Februar 2024 

Abweichende Anträge der 
Kommission X vom … 

Stellungnahme des Regie-
rungsrats 

Ergebnis der 1. Beratung 
vom … 

 2 Der Kanton und die Gemein-
den sorgen im Nachwuchsleis-
tungssport im Rahmen der 
schulischen und beruflichen 
Bildung mit geeigneten Mass-
nahmen für eine angemes-
sene Förderung. 

   

 3 Der Kanton kann für Nach-
wuchsleistungssportlerinnen 
und -sportler, die einem regio-
nalen oder nationalen Kader 
oder einer Elitemannschaft in 
der Schweiz angehören, Bei-
träge an die Schulgelder für 
den ausserkantonalen Schul-
besuch leisten. 

   

 §  9 
Sportveranstaltungen und 
Preise 

   

 1 Der Kanton kann Sportveran-
staltungen und Anlässe im Zu-
sammenhang mit Sport und 
Bewegung, die im Kanton 
durchgeführt werden, finanziell 
und logistisch unterstützen. 

   

 2 Er kann besondere Ver-
dienste von Personen und Or-
ganisationen im Sinne der 
Zweckbestimmung und der 
sportethischen Grundsätze 
dieses Gesetzes mit Preisen 
auszeichnen. 

   



 9. Arbeitsversion Anhörung Regierung (ID: 3346) 

- 8 - 

 

Geltendes Recht 
Entwurf des Regierungs-
rats vom 14. Februar 2024 

Abweichende Anträge der 
Kommission X vom … 

Stellungnahme des Regie-
rungsrats 

Ergebnis der 1. Beratung 
vom … 

      3. Finanzielle Mittel                   

 §  10 
Beiträge 

   

 1 Die kantonale Sportförderung 
erfolgt grundsätzlich über den 
Swisslos-Sportfonds. 

   

 2 Der Kanton kann für Pro-
gramme und Projekte gemäss 
§ 4 Abs. 1 sowie für Sportanla-
gen gemäss § 5 Abs. 3, die 
von besonderem kantonalem 
Interesse und von grösserer fi-
nanzieller Tragweite sind, Mit-
tel aus dem ordentlichen 
Budget bereitstellen. Es be-
steht kein Rechtsanspruch. 

   

 3 Beitragszusicherungen und 
Beitragsleistungen können mit 
Auflagen und Bedingungen 
verbunden werden. Sie sind 
insbesondere von der Einhal-
tung sportethischer Grunds-
ätze abhängig zu machen. 

   

 §  11 
Rückforderung 

   

 1 Beiträge aus dem Swisslos-
Sportfonds sowie Kantonsbei-
träge aus dem ordentlichen 
Budget können zurückgefor-
dert werden, wenn 

   



 9. Arbeitsversion Anhörung Regierung (ID: 3346) 

- 9 - 

 

Geltendes Recht 
Entwurf des Regierungs-
rats vom 14. Februar 2024 

Abweichende Anträge der 
Kommission X vom … 

Stellungnahme des Regie-
rungsrats 

Ergebnis der 1. Beratung 
vom … 

 a) sie aufgrund wahrheitswidri-
ger oder irreführender Anga-
ben erwirkt wurden, 

   

 b) die in diesem Gesetz veran-
kerte Zweckbestimmung 
oder die sportethischen 
Grundsätze verletzt wurden, 
oder 

   

 c) Bedingungen nicht erfüllt 
oder Auflagen nicht eingehal-
ten werden. 

   

      4. Organisation und Zu-
ständigkeiten 

                  

 §  12 
Regierungsrat 

   

 1 Der Regierungsrat    

 a) regelt durch Verordnung die 
Einzelheiten zu den Mass-
nahmen gemäss den §§ 4-9 
und deren kantonaler Unter-
stützung sowie die Zusam-
mensetzung und Konstituie-
rung der Sportkommission 
gemäss § 14, 

   

 b) entscheidet über Beitragsge-
suche, soweit er die Ent-
scheidkompetenz nicht an 
die zuständige Abteilung de-
legiert hat, 

   



 9. Arbeitsversion Anhörung Regierung (ID: 3346) 

- 10 - 

 

Geltendes Recht 
Entwurf des Regierungs-
rats vom 14. Februar 2024 

Abweichende Anträge der 
Kommission X vom … 

Stellungnahme des Regie-
rungsrats 

Ergebnis der 1. Beratung 
vom … 

 c) beschliesst das kantonale 
Sportanlagenkonzept, 

   

 d) wählt die Mitglieder der 
Sportkommission. 

   

 §  13 
Zuständige Abteilung 

   

 1 Die innerhalb der kantonalen 
Verwaltung für den Sport zu-
ständige Abteilung 

   

 a) nimmt sich den kantonalen 
Anliegen und Belangen von 
Sport und Bewegung im 
Rahmen dieses Gesetzes 
an, soweit keine andere In-
stanz dafür zuständig ist, 

   

 b) bewilligt die Kurse des frei-
willigen Schulsports und ent-
schädigt die Leiterinnen und 
Leiter, 

   

 c) vollzieht die vom Bund an 
den Kanton übertragenen 
Aufgaben gemäss der Ver-
ordnung des BASPO über 
«Jugend und Sport» (J+S-V-
BASPO) vom 12. Juli 
2012 1), 

   

 
1) SR 415.011.2 

http://www.lexfind.ch/link/Bund/415.011.2/de


 9. Arbeitsversion Anhörung Regierung (ID: 3346) 

- 11 - 

 

Geltendes Recht 
Entwurf des Regierungs-
rats vom 14. Februar 2024 

Abweichende Anträge der 
Kommission X vom … 

Stellungnahme des Regie-
rungsrats 

Ergebnis der 1. Beratung 
vom … 

 d) besorgt die Geschäftsfüh-
rung des Swisslos-Sport-
fonds, 

   

 e) ist Kontaktstelle für die 
Swiss Olympic Association 
und Anlaufstelle für Fragen 
im Geltungsbereich dieses 
Gesetzes. 

   

 §  14 
Sportkommission 

   

 1 Die Sportkommission ist eine 
regierungsrätliche Kommission 
und umfasst neun bis elf Per-
sonen. 

   

 2 Sie berät den Regierungsrat 
und das zuständige Departe-
ment zu den in diesem Gesetz 
geregelten Bereichen. 

   

 §  15 
Datenschutz 

   

 1 Die zuständige Abteilung ge-
mäss § 13 bearbeitet die zur 
Erfüllung ihrer Aufgaben nach 
diesem Erlass erforderlichen 
und geeigneten Personenda-
ten, insbesondere zu den: 

   



 9. Arbeitsversion Anhörung Regierung (ID: 3346) 

- 12 - 

 

Geltendes Recht 
Entwurf des Regierungs-
rats vom 14. Februar 2024 

Abweichende Anträge der 
Kommission X vom … 

Stellungnahme des Regie-
rungsrats 

Ergebnis der 1. Beratung 
vom … 

 a) in Vorfällen gemäss § 3 Abs. 
2 involvierten Personen 
zwecks Untersuchung, An-
ordnung von Massnahmen 
und Meldung an die zustän-
digen Stellen, namentlich be-
treffend Leiterinnen, Leiter 
und Teilnehmende im Rah-
men von J+S, des freiwilligen 
Schulsports, des Nach-
wuchsleistungssports und 
des Spitzensports, 

   

 b) Teilnehmenden an kantona-
len Kursen und anderen Ver-
anstaltungen zwecks Für-
sorge und Gesundheits-
schutz zugunsten der Be-
troffenen, 

   

 c) Nachwuchsleistungssportle-
rinnen und -sportlern zwecks 
sportmedizinischer Beglei-
tung, Betreuung, allfälliger 
Übernahme entsprechender 
finanzieller Aufwendungen 
und Entscheidung betreffend 
Initiierung, Fortführung be-
ziehungsweise Aufhebung 
spezifischer Fördermassnah-
men. 

   



 9. Arbeitsversion Anhörung Regierung (ID: 3346) 

- 13 - 

 

Geltendes Recht 
Entwurf des Regierungs-
rats vom 14. Februar 2024 

Abweichende Anträge der 
Kommission X vom … 

Stellungnahme des Regie-
rungsrats 

Ergebnis der 1. Beratung 
vom … 

      5. Schlussbestimmung                   

 §  16 
Inkrafttreten 

   

 1 Der Regierungsrat bestimmt 
den Zeitpunkt des Inkrafttre-
tens. 

   

 II.    

      Keine Fremdänderungen.                   

 III.    

      Keine Fremdaufhebungen.                   

 IV.    

 [Abschlussklausel]    

 Aarau, [Datum]    

 Präsidentin des Grossen Rats 
  
  
Protokollführerin 

   

 


